UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

1

1 ATA DA 363ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

2 GEOLOGIA - PPGG

3 Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte realizou-se por vídeo conferência, a trecentésima
4 sexagésima terceira Reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geologia, com a
5 presença dos seguintes membros: Prof.ª Roberta Mary Vidotti - Coordenadora do Programa de
6 Pós-graduação em Geologia; Prof. Martino Giorgioni - Coordenador substituto do Programa de Pós-
7 graduação em Geologia; Prof. Valmir da Silva Souza e Prof.ª Maria Emília Schutesky Della Giustina
8 – Representantes da área Prospecção e Geologia Econômica; Prof. Wolf Uwe Reimold e Prof.ª
9 Catarina Labouré Benfica Toledo - Representantes da área de Geologia Regional; Prof. Rodrigo

10 Miloni Santucci e Prof. Dermeval Aparecido do Carmo – Representantes da área de Bioestatigrafia
11 e Paleoecologia; Prof. Luis Gustavo Ferreira Viegas e Prof.ª Paola Ferreira Barbosa, Prof. Guilherme
12 de Oliveira Gonçalves (suplente, participou como ouvinte) - Representantes da área de Mineralogia
13 e Petrologia; Prof. Roberto Ventura Santos - Representante da área Geoquímica e Rhander Taufner
14 Altoé  -  Representante dos  discentes da  Pós-graduação. Ausências  justificadas:  Prof. Claudinei
15 Gouveia de Oliveira e Prof. Tiago Luis Reis Jalowitzki. A reunião teve início às oito horas e quarenta
16 minutos e foi presidida pela Coordenadora do Programa Prof.ª Roberta Mary Vidotti, com a
17 seguinte pauta: 1) Informes; 1.1) A prof. Roberta informou que o Prof. Valmir é o novo
18 representante do IG na Câmara de Pós-graduação - CPG. 1.2): A prof. Roberta informou sobre as
19 Orientações do DPG para os Programas de Pós-Graduação (PPGs), referentes às atividades
20 acadêmicas de acordo com a Resolução CEPE 015/2020, enviada para todos os docentes e chamou
21 a atenção para dois pontos: i) que durante a vigência da referida resolução não haverá
22 desligamento. 1.3) A prof. Roberta informou sobre a CHAMADA DPG 01/2020; Projetos
23 Institucionais para Concorrência ao Edital de Seleção Emergencial – CAPES – Edital 09/2020;
24 “PREVENÇÃO E COMBATE A SURTOS, ENDEMIAS, EPIDEMIAS E PANDEMIAS”, cujo e-mail foi
25 enviado para todos os docentes do PPGG. Houve manifestação de que há pouca aderência do PPG
26 com este tema, ressaltando que o PPGGAG tem mais possibilidade de atuar na área de
27 gerenciamento de dados; 1.4): O Prof. Roberto informou que foi concluído o processo de aquisição
28 do novo MC-ICP-MS Neptune juntamente com o laser, mesmo diante do aumento e flutuação
29 recente do Dólar e Euro. Os equipamentos foram adquiridos com recursos do projeto "Análise
30 Isotópica de Metais e Mapeamento em Alta Resolução da Composição Isotópica de Sr em Amostras
31 de Carbonato" financiado pela Petrobras. Além desses equipamentos, que deverão ser instalados
32 no segundo semestre de 2020, foi adquirido também um nobreak. Considerando idade e condições
33 operacionais do Neptune  em  funcionamento  no  Laboratório de  Geocronologia   e  Geoquímica
34 Isotópica,   esse   novo   equipamento   abrirá   novas   possibilidades   de  pesquisa   e certamente
35 fortalecerá nosso programa de pós-graduação. 1.5): O prof. Dermeval informou da realização de
36 dois workshops interinstitucionais, a saber, I WORKSHOP SOBRE O CRETÁCEO DA BACIA DO SÃO
37 FRANCISCO - 15/04/20 e, I WORKSHOP SOBRE O ORDOVICIANO/SILURIANO DA BACIA DO SÃO
38 FRANCISCO – 16/04/20. Os workshops serão realizados via webconferencia a partir das 14
39 horas. Esses dois workshops objetivam congregar pesquisadores dos grupos de pesquisas de
40 instituições parceiras (UnB, UNESP: Rio Claro e, UNICAMP) com atuação coordenada em  projetos
41 de pesquisa com o Cretáceo da bacia do São Francisco e com o Ordoviciano/Siluriano da bacia do
42 Paraná. Todos os interessados nos temas estão convidados. 2) Apresentação do planejamento da
43 nova Coordenação do PPGG: 2.1): A Prof. Roberta apresentou um panorama sobre o PPG, com os
44 dados e gráficos elaborados para o Coleta 2019, com dados como tempo de docentes no PPG,
45 porcentagem de docentes Bolsistas de Produtividade do CNPq, quantidade de bolsas de mestrado
46 e doutorado por órgão de fomento, entre outros. 2.2): A professora apresentou a situação atual
47 da lista de espera das bolsas, foram implementadas bolsas para todos os doutorandos que
48 ingressaram no 1º. Semestre de 2020, assim como os que aguardavam bolsa que ingressaram no

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

2

49 2º. Semestre de 2019; com relação ao mestrado, ainda existem 4 discentes sem bolsa que
50 ingressaram no 1º. Semestre de 2020; a Prof. Roberta informou ainda que o primeiro colocado do
51 mestrado Marcel Sarcinelli Pimenta, havia desistido de ingressar no PPG, porém no início de abril
52 ele entrou em contato solicitando o ingresso, informou ainda que ele foi matriculado, solicitando
53 ao colegiado uma posição sobre sua condição para bolsa; O colegiado decidiu por unanimidade
54 que o mestrando será colocado na última posição para receber a bolsa. 2.3) A Prof.ª Roberta
55 informou sobre as duas Bolsas de doutorado disponíveis que podem ser transformadas em três de
56 mestrado ou indicar mestrandos que poderiam passar para o doutorado. Foi decidido que será
57 elaborada uma lista dos alunos que estão no terceiro semestre do mestrado para avaliar a segunda
58 possibilidade. 3) Indicação da Comissão de Pós-graduação, Comissão do PROEX e Comissão do
59 Sucupira; A prof. Roberta solicitou a inclusão deste itens na Pauta; 3.1) Os nomes indicados para
60 Comissão de Pós-graduação foram: Professores Roberta, Martino, Luis Gustavo, Catarina, Rodrigo,
61 Maria Emília, Tiago e pelo discente Rhander; aprovada por unanimidade. 3.2) Os nomes indicados
62 para Comissão do Proex foram: professores Roberta, Martino, Dermeval, Valmir, Roberto, Paola,
63 Uwe e pela discente Angélica Maria Zapata Montoya; aprovados por unanimidade, porém será
64 feita consulta aos docentes para envio de ATA ao PROEX/CAPES. 3.3) Os nomes indicados para
65 Comissão do Sucupira com o objetivo de elaborar o relatório quadrienal foram: professores
66 Roberta, Martino, Roberto, Maria Emília, Valmir, Rodrigo, Guilherme e Uwe; aprovados por
67 unanimidade 4) Aprovação da Ata da 362ª Reunião do Colegiado do PPGG, ocorrida em vinte de
68 fevereiro de dois mil e vinte; aprovada com quatro votos a favor e sete abstenções dos professores
69 que não estavam presentes na 362ª reunião do colegiado: Maria Emília, Catarina, Rodrigo, Valmir,
70 Roberta, Paola e Roberto. 5) Criação de disciplina de Pós-graduação (SEI 23106.014473/2020-63,
71 parecerista Prof. Luis Gustavo Ferreira Viegas); aprovada com onze votos a favor e uma abstenção
72 do Prof. Uwe, que fez a solicitação. 6) Homologação do exame de qualificação de doutorado de
73 Joyce Celerino de Carvalho, orientador Prof. Rodrigo Miloni Santucci (SEI 23106.033905/2020-35);
74 aprovada com onze votos a favor e uma abstenção do Prof. Rodrigo, orientador da discente. 7)
75 Homologação da defesa de tese dos discentes: 7.1) Ana Tayla Rodrigues Ferreira, Orientador
76 Claudinei (SEI 23106.022975/2020-68); aprovada por unanimidade. 7.2) Marcos Cristovão
77 Baptista, orientador Alvarenga (SEI 23106.006743/2020-62); aprovada por unanimidade. 7.3)
78 Christian Gianfranco Valdivia Rodriguez, orientador Geraldo (SEI 23106.003496/2020-42);
79 aprovada por unanimidade. 7.4) Marcos Luiz do Espirito Santo Quadros, orientadora Maria Emília
80 (SEI 23106.154200/2019-17); aprovada por unanimidade. 7.5) Cleverton Correia Silva, orientador
81 Valmir da Silva Souza (SEI 23106.019913/2020-79); aprovada por unanimidade, condicionada ao
82 envio do parecer por membro externo. 8) Homologação da defesa de dissertação dos discentes:
83 8.1) Giovanna Orletti Del Rey (SEI 23106.012447/2020-09); aprovada por unanimidade. 8.2) André
84 Mateus Valentim Alvim (SEI 23106.026109/2020-46); retirado de pauta falta o comprovante de
85 submissão do artigo. 9) Relatório de atividades PNPD, parecerista Prof.ª Lucieth: 9.1) Marcelo Lima
86 Pinto (SEI 23106.025155/2020-28); aprovado com onze votos a favor e uma abstenção da Prof.ª
87 Roberta, Supervisora de Pós-Doutoramento PNPD/CAPES. 9.2) Luís Henrique Mancini (SEI
88 23106.022077/2020-18); retirado de pauta para reformulação do plano de trabalho. 10)
89 Aproveitamento de estudos dos discentes: 10.1) Haris Raza, parecerista Prof. Uwe Reimold (SEI
90 23106.014484/2020-43); aprovado por unanimidade o aproveitamento de seis créditos. 10.2)
91 Eduardo Henrique Rodrigues Pereira, parecerista Prof. Paola Ferreira Barbosa (SEI
92 23106.022235/2020-21); aprovado por unanimidade a favor o aproveitamento de catorze créditos.
93 10.3) Junny Kyley Mastop de Oliveira (SEI 23106.020268/2020-37); aprovado por unanimidade a
94 favor o aproveitamento de seis créditos. 10.4) Moriá Caroline de Araújo (SEI 23106.029263/2020-
95 70); aprovado por unanimidade a favor o aproveitamento de dezesseis créditos. 10.5) Luiz
96 Henrique Dias Lisboa, parecerista Prof. Nilson Francisquini Botelho (SEI 23106.015261/2020-01);

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

3

97 aprovado por unanimidade a favor do aproveitamento de seis créditos. 10.6) Rhander Taufner
98 Altoé, parecerista Prof. Martino Giorgioni (SEI 23106.100164/2019-71); aprovado com onze votos
99 a favor e uma abstenção do discente Rhander, interessado da solicitação, o aproveitamento de

100 vinte créditos. 11) Solicitação de inclusão de disciplina no domínio conexo do discente André Silva
101 Tavares (SEI 23106.024350/2020-31); aprovada por unanimidade. 12) Solicitação de mudança do
102 projeto de mestrado do discente Lucas Teles Menezes orientador Prof. Tiago Jalowitzki,
103 parecerista Prof. Nilson Francisquini Botelho (SEI 23106.033273/2020-18); aprovada por
104 unanimidade. 13) Solicitação de credenciamento como orientador pleno do professor Federico
105 Alberto Cuadros Jimenez, parecerista Prof. Roberto Ventura Santos (SEI 23106.021746/2020-26);
106 aprovada por unanimidade. 14) Solicitação de credenciamento para coorientação do prof. Martin
107 Bernard Roddaz em favor dos discentes: 14.1) Michele Andriolli Custódio, parecerista Prof.
108 Martino Giorgioni (SEI 23106.012397/2020-51); aprovada por unanimidade. 14.2) Arnold Garcia
109 Zavaleta, parecerista Prof. Rodrigo Miloni Santucci (SEI 23106.018883/2020-83); aprovada por
110 unanimidade.  14.3)  Mariana  de  Assunção  Rodrigues,  parecerista  Prof.  Martino  Giorgioni (SEI
111 23106.012380/2020-02); aprovada por unanimidade. 15) Solicitação de credenciamento para
112 coorientação dos professores: 15.1) Natalia Hauser em favor da discente Ana Rita Pereira Maciel,
113 (SEI 23106.018885/2020-72), parecerista Prof.ª Catarina Labouré Benfica de Toledo); aprovada por
114 unanimidade. 15.2) Claudia Zaffarana em favor do discente Omar Sebastian Assis (SEI
115 23106.018884/2020-28), parecerista Prof. Dermeval Aparecido do Carmo); aprovada por
116 unanimidade, mediante o envio do ORCID e ResearcherID da co-oriendora assim como o de acordo
117 do discentes e da prof. Beatriz. 15.3) Wolf Uwe Reinold em favor da discente Carolinna da Silva
118 Maia de Souza (SEI 23106.018879/2020-15), parecerista Prof. Claudinei Gouveia); retirado de
119 pauta pois estava sem parecer. 15.4) Lena Virgínia Soares Monteiro em favor do discente Luiz
120 Henrique Lisboa (SEI 23106.147970/2019-11), parecerista Prof. ª Paola Ferreira Barbosa; aprovada
121 por unanimidade, mediante envio de carta de acordo entre as partes. 15.5) Lucieth Cruz Vieira em
122 favor do discente Cleber Peralta Gomes Junior (SEI 23106.145260/2019-49), parecerista Prof.
123 Nilson Francisquini Botelho; aprovada por unanimidade. 16) Solicitação de mudança de orientador
124 do discente Cleber Peralta Gomes Júnior da Prof.ª Lucieth Cruz Vieira para Prof. Roberto Ventura
125 Santos (SEI 23106.145251/2019-58), parecerista Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira; aprovada por
126 unanimidade. 17) Solicitação de credenciamento de professor colaborador de Isabela Moreno
127 Cordeiro de Sousa (SEI 23106.157412/2019-56), parecerista Prof.ª Roberta Mary Vidotti; aprovada
128 por unanimidade. É necessário ser aprovado também no Colegiado dos PPG do IG. 18) Aprovação
129 dos projetos definitivos de mestrado dos discentes: 18.1) Luís Antonio Spyridakis Pereira (SEI
130 23106.030431/2020-70) parecerista Prof.ª Paola Ferreira Barbosa; aprovado por unanimidade.
131 18.2) Arthur Santos da Silva (SEI 23106.028204/2020-84) parecerista Prof.ª Adriana Maria Coimbra
132 Horbe); aprovado por unanimidade. 18.3) Débora Regina Vieira dos Santos (SEI
133 23106.024869/2020-19) parecerista Prof. Nilson Francisquini Botelho); aprovado por
134 unanimidade. 18.4) Caroline Araújo Freitas (SEI 23106.024852/2020-61) parecerista Prof. Jeremie
135 Garnier; aprovado por unanimidade. 18.5) Omar Sebastian Assis (SEI 23106.024257/2020-26)
136 parecerista Prof. Valmir da Silva Souza; aprovado por unanimidade. 18.6) Ana Rita Pereira Maciel
137 (SEI 23106.024246/2020-46) parecerista Prof.ª Catarina Laboure Bemfica Toledo; aprovado por
138 unanimidade. 18.7) Gabriel Ribeiro Moizinho (SEI 23106.023122/2020-43) parecerista Prof.ª
139 Natalia Hauser; aprovado por unanimidade. 18.8) Danilo Barbosa Vieira Fuentes (SEI
140 23106.030426/2020-67) parecerista Prof.ª Natalia Hauser; retirado de pauta pois estava sem
141 parecer. 18.9) Anderson Matias dos Santos (SEI 23106.028184/2020-41) parecerista Prof.ª Natalia
142 Hauser; retirado de pauta pois estava sem parecer. 18.10) Gabriel Castro de Oliveira Domingues
143 (SEI 23106.024863/2020-41) parecerista Prof. Tiago Jalowitzki; aprovado por unanimidade. 18.11)
144 Arnold David García Zavaleta (SEI 23106.024250/2020-12) parecerista Prof. Valmir da Silva Souza;

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA - PPGG

4

145 Retirado de pauta, o parecer do Prof. Valmir solicitava esclarecimentos e o processo foi devolvido
146 para a orientadora. 18.12) Malu Ribas Nakamura (SEI 23106.024103/2020-34) parecerista Prof.
147 Cesar Fonseca Ferreira Filho; aprovado por unanimidade. 18.13) Carolina Peixoto de Souza (SEI
148 23106.024045/2020-49) parecerista Prof.ª Maria Emilia Schutesky Della Giustina; aprovado por
149 unanimidade mediante envio de novo parecer para corrigir erro de forma. 18.14) Felipe Rodrigues
150 Martins (SEI 23106.113142/2019-71) parecerista Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira; aprovado por
151 unanimidade. 19) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do mestrando Deusavan Sales
152 Costa Filho (SEI 23106.030839/2020-41) parecerista Prof.ª Maria Emilia Schutesky Della Giustina;
153 aprovada por unanimidade a solicitação até 31 de maio de 2020. 20. Solicitação de dilação de
154 prazo de defesa da doutoranda Leticia Alexandre Redes (SEI 23106.030149/2020-92) parecerista
155 Prof. Dermeval Aparecido do Carmo; aprovada por unanimidade, até 31 de maio de 2020. 21)
156 Solicitação de prorrogação de prazo de defesa dos doutorandos: 21.1) Ingrid Moerschberger
157 Nedel orientada pelo Prof. Reinhardt Adolfo Fuck (SEI 23106.027869/2020-71) parecerista Prof.
158 Dermeval Aparecido do Carmo; aprovada por unanimidade com prazo até julho de 2020. 21.2)
159 Juliana Rezende de Oliveira, orientada pelo Prof. Elton Dantas (SEI 23106.018518/2020-79)
160 parecerista Prof. Nilson Francisquini Botelho; retirado de pauta para maiores esclarecimentos do
161 processo. 21.3) Luiz Henrique Passos, orientado pelo Prof. Reinhardt Adolfo Fuck – AD REFEREDUM
162 (SEI 23106.152090/2019-59); aprovada por unanimidade o prazo até 31 de dezembro de 2020. 22)
163 Outros assuntos; não houve outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
164 às doze horas e catorze minutos, tendo eu, Leonardo de Sousa Santos, secretariado a reunião e
165 lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pela Presidente do Colegiado
166 do Programa de Pós-graduação em Geologia.
167

168 Professora Roberta Mary Vidotti
169 Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Geologia